mercado financeiro para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 

em referência a inflação, encerrará  2025 com o percentual de  5,57% (cinco vírgula 

cinquenta e sete por cento).  

Sobre o tema ainda,  o Governo federal prevê um salário mínimo em 2026 

de R$ 1.630,00 (mil e seiscentos e trinta reais) com aumento de 7,37% (sete vírgula 

trinta sete por cento), conforme previsto pelos ministérios da Fazenda e do 

Planejamento e Orçamento no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (PLDO) do 

ano de 2026. 

Nestas condições, atendidas as determinações legais vigentes e